

有線廣播電視系統經營者收費標準修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本標準依有線廣播電視法（以下簡稱本法） <u>第四十四</u> 條第一項規定訂定之。	第一條 本標準依有線廣播電視法（以下簡稱本法） <u>第五十一</u> 條第一項規定訂定之。	依據一百零五年一月六日修正公布之有線廣播電視法，修正本標準第一條之授權依據。
第二條 本法 <u>第四十四</u> 條第一項所稱收視費用，指基本頻道收視費用、裝機費、復機費及移機費。	第二條 本法 <u>第五十一</u> 條第一項所稱收視費用，指基本頻道收視費用、裝機費、復機費及移機費。	依據一百零五年一月六日修正公布之有線廣播電視法，修正本條依據之條文規定。
第三條 有線廣播電視系統經營者（以下簡稱系統經營者）之基本頻道收視費用每戶每月以新臺幣（以下同）六百元為上限。系統經營者不得對同戶分機另收基本頻道收視費用。 系統經營者認為前項基本頻道收視費用不符成本者，應檢送經會計師簽證之相關文件，申請直轄市、縣（市）政府核准；直轄市、縣（市）政府認為系統經營者之申請有理由時，得不受前項基本頻道收視費用上限限制。	第三條 有線廣播電視系統經營者（以下簡稱系統經營者）之基本頻道收視費用每戶每月以新臺幣（以下同）六百元為上限。系統經營者不得對同戶分機另收基本頻道收視費用。 系統經營者認為前項基本頻道收視費用不符成本者，應檢送經會計師簽證之相關文件，申請直轄市、縣（市）政府核准；直轄市、縣（市）政府認為系統經營者之申請有理由時，得不受前項基本頻道收視費用上限限制。	未修正。
第四條 裝機、復機及移機之收費上限價格如下： 一、裝機費： （一）主機裝機費：一千五百元。 （二）單一分機裝機費：於主機裝機時設置者為五百元；於主機	第四條 裝機、復機及移機之收費上限價格如下： 一、裝機費： （一）主機裝機費：一千五百元。 （二）單一分機裝機費：於主機裝機時設置者為五百元；於主機	未修正。

裝機後設置者為八百元。

二、復機費：

(一)原訂戶在契約終止三個月後申請復機者，視為新裝機戶，比照一般裝機費收費。原訂戶在契約終止三個月內（含三個月）申請復機者，免收復機費。但停機係因原訂戶違反有線廣播電視系統經營者（有線播送系統）定型化契約應記載及不得記載事項第十二條第三項規定者，不在此限。

(二)原訂戶在契約有效期間內暫停收視未逾三個月而申請復機者，免收復機費。逾三個月，再申請復機者，每戶收復機費二百元；暫停收視期間不得收取基本頻道收

裝機後設置者為八百元。

二、復機費：

(一)原訂戶在契約終止三個月後申請復機者，視為新裝機戶，比照一般裝機費收費。原訂戶在契約終止三個月內（含三個月）申請復機者，免收復機費。但停機係因原訂戶違反有線廣播電視系統經營者（有線播送系統）定型化契約應記載及不得記載事項第十二條第三項規定者，不在此限。

(二)原訂戶在契約有效期間內暫停收視未逾三個月而申請復機者，免收復機費。逾三個月，再申請復機者，每戶收復機費二百元；暫停收視期間不得收取基本頻道收

<p>視費用。</p> <p>三、移機費：室內者，每機五百元；室外者，每機八百元。</p>	<p>視費用。</p> <p>三、移機費：室內者，每機五百元；室外者，每機八百元。</p>	
<p>第五條 直轄市、縣(市)政府於核准系統經營者收視費用時，除參考系統經營者依<u>附件</u>檢送之各款文件外，並應考量系統經營者提供之節目頻道表、客戶數、經營成本、營運現況等資料。</p> <p>直轄市、縣(市)政府於審核前項收視費用時，應邀請系統經營者、相關產業代表及消費者團體代表列席說明。</p>	<p>第五條 直轄市、縣(市)政府於核准系統經營者收視費用時，除參考系統經營者依本法施行細則第三十三條第一項檢送之各款文件外，並應考量系統經營者提供之節目頻道表、客戶數、經營成本、營運現況等資料。</p> <p>直轄市、縣(市)政府於審核前項收視費用時，應邀請系統經營者、相關產業代表及消費者團體代表列席說明。</p>	<p>將修正前有線廣播電視法施行細則第三十三條第一項所需檢送文件，改列於本標準附件。</p>
<p>第六條 系統經營者對於訂戶之收視費用，得視區域特性、社區規模及議價結果等市場狀況，差別收費。但不得逾直轄市、縣(市)政府核准之收視費用。</p>	<p>第六條 系統經營者對於訂戶之收視費用，得視區域特性、社區規模及議價結果等市場狀況，差別收費。但不得逾直轄市、縣(市)政府核准之收視費用。</p>	<p>未修正。</p>
<p>第七條 系統經營者除採無償借用或贈與外，應以下列方式提供具有定址解碼功能之類比機上盒(以下簡稱類比機上盒)供訂戶使用：</p> <p>一、買斷：係指由訂戶向系統經營者付費購置類比機上盒(含主機、遙控器、中文使用說明書)。</p> <p>二、租用：係指訂戶</p>	<p>第七條 系統經營者除採無償借用或贈與外，應以下列方式提供具有定址解碼功能之類比機上盒(以下簡稱類比機上盒)供訂戶使用：</p> <p>一、買斷：係指由訂戶向系統經營者付費購置類比機上盒(含主機、遙控器、中文使用說明書)。</p> <p>二、租用：係指訂戶</p>	<p>未修正。</p>

<p>以繳交保證金，並每月支付租金方式租用類比機上盒（含主機、遙控器、中文使用說明書）。</p> <p>三、押借：係指訂戶以繳交押金方式借用類比機上盒（含主機、遙控器、中文使用說明書）。</p> <p>系統經營者依前項提供類比機上盒供訂戶使用時，應無償裝置、設定並維護之。</p> <p>訂戶自備與系統經營者系統規格相符之類比機上盒時，得自費要求系統經營者裝置、設定並維護之，系統經營者不得拒絕。</p> <p>第一項及前項類比機上盒使用方式之收費上限如附表。</p>	<p>以繳交保證金，並每月支付租金方式租用類比機上盒（含主機、遙控器、中文使用說明書）。</p> <p>三、押借：係指訂戶以繳交押金方式借用類比機上盒（含主機、遙控器、中文使用說明書）。</p> <p>系統經營者依前項提供類比機上盒供訂戶使用時，應無償裝置、設定並維護之。</p> <p>訂戶自備與系統經營者系統規格相符之類比機上盒時，得自費要求系統經營者裝置、設定並維護之，系統經營者不得拒絕。</p> <p>第一項及前項類比機上盒使用方式之收費上限如附表。</p>	
<p>第八條 系統經營者為提供有線廣播電視數位收視服務，得提供數位機上盒供訂戶選擇使用，其收費由系統經營者依數位機上盒內建之軟體、硬體（晶片組、記憶體、數據機）規格、功能等條件合理規劃，並應依本法規定辦理營運計畫變更。</p> <p>中央主管機關受理前項有關數位機上盒收費之營運計畫變更案審議時，應邀請地方政府代表出席。</p> <p>訂戶自備與系統</p>	<p>第八條 系統經營者為提供有線廣播電視數位收視服務，得提供數位機上盒供訂戶選擇使用，其收費由系統經營者依數位機上盒內建之軟體、硬體（晶片組、記憶體、數據機）規格、功能等條件合理規劃，並應依本法規定辦理營運計畫變更。</p> <p>中央主管機關受理前項有關數位機上盒收費之營運計畫變更案時，<u>提請有線廣播電視審議委員會審議，並應邀請地方政府</u></p>	<p>依據一百零五年一月六日修正公布之有線廣播電視法刪除有線廣播電視審議委員會之設置，修正第二項條文規定。</p>

<p>經營者系統規格相符之數位機上盒時，得自費要求系統經營者裝置、設定並維護之，系統經營者不得拒絕。</p>	<p>代表出席。</p> <p>訂戶自備與系統經營者系統規格相符之數位機上盒時，得自費要求系統經營者裝置、設定並維護之，系統經營者不得拒絕。</p>	
<p>第九條 有線廣播電視付費頻道及計次付費節目之收視費用，由系統經營者自行規劃後，於實施前報本會備查並副知直轄市、縣（市）政府。</p> <p>系統經營者得提供付費頻道及計次付費節目之組合銷售方案，供訂戶選擇。但不得拒絕訂戶選購單一頻道、節目收視。</p> <p>系統經營者減少或終止提供任一付費頻道，訂戶得終止契約，系統經營者不得以任何名目收取違約金。</p> <p>前項終止契約，訂戶於簽約或訂購時適用優惠方案情形者，系統經營者應依有利訂戶方式計算各項服務費用。</p> <p>前項有利訂戶方式計價原則，由系統經營者於契約條款定之。</p>	<p>第九條 有線廣播電視付費頻道及計次付費節目之收視費用，由系統經營者自行規劃後，於實施前報本會備查並副知直轄市、縣（市）政府。</p> <p>系統經營者得提供付費頻道及計次付費節目之組合銷售方案，供訂戶選擇。但不得拒絕訂戶選購單一頻道、節目收視。</p> <p>系統經營者減少或終止提供任一付費頻道，訂戶得終止契約，系統經營者不得以任何名目收取違約金。</p> <p>前項終止契約，訂戶於簽約或訂購時適用優惠方案情形者，系統經營者應依有利訂戶方式計算各項服務費用。</p> <p>前項有利訂戶方式計價原則，由系統經營者於契約條款定之。</p>	<p>未修正。</p>
<p>第十條 系統經營者收費不當而有損害訂戶權益或有損害之虞時，直轄市、縣（市）政府應依本法<u>第五十三條</u>及其他相關規定處理之。</p>	<p>第十條 系統經營者收費不當而有損害訂戶權益或有損害之虞時，直轄市、縣（市）政府應依本法第六十條及其他相關規定處理之。</p>	<p>依據一百零五年一月六日修正公布之有線廣播電視法，修正本條依據之條文規定。</p>

第十一條 本標準於有線電視節目播送系統及中央主管機關依本法第四十四條第二項規定代行時，準用之。	第十一條 本標準於有線電視節目播送系統及中央主管機關依本法第五十一條第二項規定代行時，準用之。	依據一百零五年一月六日修正公布之有線廣播電視法，修正本條依據之條文規定。
第十二條 本標準自發布日施行。	第十二條 本標準自發布日施行。	未修正。

附件(第五條)系統經營者申報收視費用時，應檢送下列文件：

- 一、各項費用之計算方式及調整幅度。
- 二、各項費用之平均單位成本分析及投資報酬率計算書。
- 三、上一年度資產負債表及損益表。
- 四、基本頻道表、訂戶數、經營成本及營運現況。
- 五、訂戶安裝數位機上盒之比率、有線電視數位化進度及未來之整體規劃。
- 六、申報營利事業所得稅時，依法規應備置之移轉訂價報告或其替代文據。
- 七、公用頻道及自製節目之執行情形及未來規劃。
- 八、社會救助及公益活動之參與情形及未來規劃。
- 九、其他經主管機關指定之文件。

附表(第七條) 具有定址解碼功能之類比機上盒收費上限

使用方式 收費規定	買斷	租用	押借	自備	無償借用	贈與
收費上限	系統經營者之賣斷費用不得超過市售價格。	1 保證金：每台不得超過系統經營者提供機種市售價格之百分之三十。 2 租金：每月租金不得超過系統經營者提供機種市售價格之百分之四。	押金不得超過系統經營者提供機種市售價格之一・七倍。	1 原訂戶裝置費：一戶一次(含同時設置多機)不得超過五百元。 2 新訂戶裝置費：於裝機時，同時申裝具有定址解碼功能之類比機上盒，免收裝置費(含設定)。	系統經營者無償借用具有定址解碼功能之類比機上盒供訂戶使用，並應無償裝置、設定並維護之。	系統經營者贈與具有定址解碼功能之類比機上盒供訂戶使用，並應無償裝置、設定並維護之。
附帶規定	1 系統經營者如更換頭端鎖碼技術或設備，致原具有定址解碼功能之類比機上盒不能使用時，應無條件為買斷時間未達三年之訂戶更換具有定址解碼功能之機上盒。 2 具有定址解碼功能之類比機上盒因可歸責於訂戶使用不當而需修護時，系統經營者應以工時計算維修工資，每一工時以不超過二百元計算，材料費另計。 3 原附遙控器汰舊換新時，每具價格不得超過五百元。	1 訂戶如自租用之日起二年內退租者，系統經營者須無息返還保證金予訂戶，且訂戶應返還原租用之具有定址解碼功能之類比機上盒予系統經營者。前項具有定址解碼功能之類比機上盒如有損害，並可歸責於訂戶使用不當時，訂戶應負損害賠償責任。 2 訂戶繳交租金已滿兩年並再續租者，每月租金由原繳保證金抵扣，自原繳保證金全數抵扣之日起，該具有定址解碼功能之類比機上盒所有權歸訂戶所有；如訂戶於原繳保證金未全數抵扣租金時辦理退租，則系統經營者應無息返還剩餘之保證金，且訂戶應返還原具有定址解碼功能之類比機上盒予系統經營者。 3 具有定址解碼功能之類比機上盒因可歸責於訂戶使用不當而需修護時，系統經營者應以工時計算維修工資，每一工時以不超過二百元計算，材料費另計。 4 原附遙控器汰舊換新時，每具價格不得超過五百元。	1 訂戶返還原借用之具有定址解碼功能之類比機上盒時，系統經營者應同時無息返還押金予訂戶。前項具有定址解碼功能之類比機上盒如有損害，並可歸責於訂戶使用不當時，訂戶應負損害賠償責任。 2 具有定址解碼功能之類比機上盒因可歸責於訂戶使用不當而需修護時，系統經營者應以工時計算維修工資，每一工時以不超過二百元計算，材料費另計。 3 原附遙控器汰舊換新時，每具價格不得超過五百元。	訂戶自備具有定址解碼功能之類比機上盒者，如洽請系統經營者維修，系統經營者應以工時計算維修工資，每一工時以不超過二百元計算，材料費另計。	契約終止時，訂戶應返還原借用之具有定址解碼功能之類比機上盒；如有損害，並可歸責於訂戶使用不當時，訂戶應負損害賠償責任。	